PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º         /2021

Concede o Diploma de Moção de Aplauso e

Reconhecimento ao Hospital Municipal Dr. Joaquim

Brochado.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alínea “d” da Resolução n.º 195,

de 25 de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Moção de Aplauso e Reconhecimento ao

Hospital Municipal Dr. Joaquim Brochado.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 19 de outubro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR ALINO COELHO

Líder do PSDB

Presidente do Diretório Municipal do PSDB

JUSTIFICATIVA

O projeto, sob comento, busca oferecer ao Hospital Municipal Dr. Joaquim

Brochado, o Diploma de Moção de Aplauso e Reconhecimento pelos relevantes trabalhos

hospitalares realizados diante dos desafios enfrentados na luta contra a pandemia do Covid-19 no

Município de Unaí.

O Hospital Municipal Dr. Joaquim Brochado, está inscrito no CNES sob o n.º

2760924, foi fundado em 11 de novembro de 1991 e está situado na Rua Virgílio Justiniano

Ribeiro, n.º 1.585, Bairro Barroca, em Unaí (MG).  O HMU é referência no Noroeste de Minas,

além de atender a nossa cidade de Unaí, atende também outros municípios da região que não

possuem hospitais municipais.

Com essa honraria, parabenizo a direção do Hospital Municipal, médicos (as),

biomédicos (as), enfermeiros (as), técnicos (as) de enfermagem, fisioterapeutas, assistentes sociais,

psicólogos, auxiliares administrativos, serviços de limpeza e higienização, maqueiros, socorristas,

motoristas, nutricionistas, cozinheiras, seguranças, farmacêuticos (as), técnicos (as) em análises

clinicas, recepcionistas, radiologistas, colaboradores, voluntários, bem como os demais

profissionais de cada setor, pela dedicação e cuidado com os pacientes. São pessoas que colocam

em risco suas próprias vidas para salvar a vida de outrem.

Portanto, a necessidade de aplaudir “de pé” e reconhecermos a importância de todos

esses profissionais pelo magnífico trabalho desempenhado com competência, dedicação, carinho,

amor e coragem!

Seguem fotos, recortes e documentos em anexo, onde terão valiosas informações

sobre a instituição.

São por essas razões expostas, que o Vereador subscrito apresenta a proposição e

espera contar com o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para aprovação.

Unaí, 19 de outubro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR ALINO COELHO

Líder do PSDB

Presidente do Diretório Municipal do PSDB